8. Le Juif, veillant au bien de cet homme failli et couvert de honte, lui fit connaître comment il avait été informé et lui indiqua le rapport entendu à son sujet dans l'assemblée des mauvais esprits. Quand il eut appris

6. Chez CASSIEN, *Concl.* 18, 16, 4, les démons disparaissent à l'aurore. Le trait du signe de croix qui les effraie est propre à Grégoire. *

7. Le moine voyageur de Cassien se rend de même chez son confrère séduit par l'esprit impur, et constate sa chute. — Discussion entre le voyant et le pécheur, qui nie d'abord sa faute : II, 12, 2. *

cognoscens, sese in terram protinus in orationem dedit, moxque de suo habitaculo non solum eandem Dei famulam, sed omnem quoque feminam, quae in eius illic obsequio habitabat, expulit, in eodem uero templo Apollinis beati Andreae apostoli repente oratorium fecit, atque omni illa temptatione carnis funditus caruit.

9. Iudaeum uero, cuius uisione, atque increpatione saluatus est, ad aeternam salutem traxit. Nam sacramentis fidei imbutum atque aqua baptismatis emundatum ad sanctae ecclesiae gremium perduxit. Sicque factum est, ut Hebreus isdem, dum salutem alienae consulit, perueniret ad suam, et omnipotens Deus inde alterum ad bonam uitam perduceret, unde in bona uita alterum custodisset.

10. PETRVS. Res haec gesta, quam audiui, et metum mihi praebet et spem.

GREGORIVS. Vtique sic oportet et de Dei nos semper miseratione confidere, et de nostra infirmitate formidare. 90 Ecce enim paradisi cedrum concussam audiuius, sed non euulsam, quatenus infirmis nobis et de eius concussione nascatur timor, et de eius stabilitate fiducia.

VIII. Vir quoque uenerabilis uitae Constantius Aquini episcopus fuit, qui nuper prodecessoris mei tempore beatae memoriae Iohannis papae defunctus est. Hunc prophe-

73 cognoscens *m H* : agnoscens *b G* || sese *m H* : se *bm^v G* || in terram *m GH* : ad ter. *b* || 75 omnem... feminam *bmz G* : omnes... feminas *m^v H* || 76 habitabat *bm G^{ac}* : -bant *m^v G^{pc}H* || Apollinis *bm^v* : Apollenis *m^v* Apollonis *m GH*

VIII, 1 Aquini *m H* : -ne *G* Aquinae ciuitatis *bm^{vz}* || 2 prodecessoris *m GH* : praed- *bm^v*

8. Voir *Reg.* 13, 33-39 = *Ep.* 13, 35-36 : les prêtres ne doivent pas habiter *cum mulieribus extraneis*. — Temple d'Apollon transformé en oratoire comme en II, 8, 11. Selon *Reg.* 11, 56 = *Ep.* 11, 76, les missionnaires en Angleterre ne doivent pas détruire les temples païens, mais les convertir en églises. — L'apôtre André était déjà le premier des saints titulaires de la basilique édifée à Fondi par PAULIN DE NOLE, *Ep.* 32, 17. *